

Projekt

UCHWAŁA NR

RADY MIEJSKIEJ W SKALE

z dnia

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta i Gminy Skala na lata 2019-2023 za rok 2021.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2022 r., poz. 559) w związku z Uchwałą NR XIII/120/19 Rady Miejskiej w Skale z dnia 29 października 2019 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta i Gminy Skala na lata 2019-2023- Rada Miejska w Skale uchwala co następuje:

§ 1

Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta i Gminy Skala na lata 2019-2023 za rok 2021 w brzmieniu jak w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Skala.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący

Rady Miejskiej w Skale

Krzysztof Sobczyk

KIEROWNIK
MIEJSKIEGO BIURA PRAC
Burmistrz Miasta i Gminy Skala
mgr Barbara Staniszkis

12000

UZASADNIENIE

Zgodnie z załącznikiem do uchwały NR XIII/120/19 Rady Miejskiej w Skale z dnia 29 października 2019 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta i Gminy Skala na lata 2019-2023 Kierownik Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, składa Radzie Miejskiej roczne sprawozdanie zawierające dane zgromadzone w procesie ewaluacji i monitorowania Programu. Mając na względzie realizację powyższego obowiązku podjęcie stosownej uchwały jest zasadne.

Sprawozdanie wraz z ewaluacją
Gminnego Programu Przeciwdziałania
Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy
w Rodzinie
dla Miasta i Gminy Skala

za 2021 ROK



I. WSTĘP

Przemoc w rodzinie to działania skierowane przeciwko osobom bliskim, które naruszają ich prawa oraz dobra osobiste, powodują cierpienie tak fizyczne jak i psychiczne oraz mają na celu utrzymanie nad nimi kontroli. Przemoc w rodzinie to zjawisko zarówno osobiste, jak i społeczne. Może jej doświadczyć każdy, bez względu na miejsce zamieszkania, wykształcenie, status materialny czy społeczny.

Uchwałą Nr XIII/120/19 Rady Miejskiej w Skale z dnia 29 października 2019 r. przyjęty został Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta i Gminy Skała na lata 2019-2023 oraz Uchwałą Nr XXXV/371/21 Rady Miejskiej w Skale z dnia 29 czerwca 2021 r. w sprawie zmiany statutu Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale funkcjonuje w strukturze jednostki Punkt Informacji, Wsparcia Rodzin i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą.

Adresatami Programu są:

- rodziny i osoby dotknięte przemocą domową,
- ofiary i sprawcy przemocy,
- przedstawiciele instytucji i służb oraz specjaliści pracujący z osobami i rodzinami dotkniętymi przemocą,
- lokalna społeczność.

Głównym celem programu jest tworzenie systemu skutecznego przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zmniejszenie zjawiska przemocy i zwiększenie skuteczności profesjonalnej pomocy oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Podejmowanie działań mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobom z rodzin, w których wystąpiła przemoc. Podniesienie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy w rodzinie. Podnoszenie kompetencji osób zajmujących się zjawiskiem przemocy.

Program określa szczegółowe zadania do realizowania, ukierunkowane na: rozwój systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy między instytucjonalnej, zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinami z problemem przemocy domowej, kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie, doskonalenie kadr zajmujących się diagnozowaniem i pomocą osobom dotkniętym tym problemem oraz edukację i profilaktykę mieszkańców Miasta i Gminy Skała.

Celem działania pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych. Bezpośrednią pomocą potrzebującym zajmują się pracownicy socjalni. Szczegółowo kompetencje z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla Ośrodka

Pomocy Społecznej regulują poszczególne zapisy ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku (T.j. Dz. U z 2021 poz. 2268 z późn. zm.), ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 roku (T.j. Dz.U. 2021 poz. 1249) oraz inne przepisy prawne.

Poniżej przedstawione są cele szczegółowe oraz działania w roku sprawozdawczym:

❖ Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą

Zadanie	Działania	Realizatorzy	Wskaźniki	Opis działania
Zapewnienie schronienia osobom doświadczającym przemocy	<ul style="list-style-type: none"> • Zapewnienie mieszkania socjalnego (w pierwszej kolejności dla osób gdzie występuje zagrożenie życia. 	<ul style="list-style-type: none"> • Burmistrz Miasta i Gminy Skała • MGOPS 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba mieszkań socjalnych. • Liczba osób którym udzielono schronienia. 	<ul style="list-style-type: none"> • W 2021 r. nie wystąpiła sytuacja, która wymagałaby udzielenia tej formy pomocy.
Zapewnienie wsparcia instytucjonalnego	<ul style="list-style-type: none"> • Organizacja poradnictwa psychologicznego i prawnego. • Praca socjalna • Pomoc w znalezieniu pracy. • Edukowanie ofiar w zakresie przysługujących im praw. • Pomoc dzieciom w związku z występowaniem przemocy w rodzinie. • Utworzenie dyżurów informacyjno-konsultacyjnych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. • Poradnictwo psychologiczne i terapeutyczne udzielane w Ośrodku zdrowia w Cianowicach • Dyżur psychologa w MGOPS w Skale. • Dyżur pracowników socjalnych w MGOPS. 	<ul style="list-style-type: none"> • MGOPS • Placówki Oświatowe • Ośrodek zdrowia w Skale • Poradnia leczenia Uzależnień w Cianowicach • GKRPA 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba osób, którym udzielono wsparcia. • Liczba osób skierowanych do gminnej Komisji. 	<ul style="list-style-type: none"> • Możliwość skorzystania z telefonu zaufania (MGOPS) dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. • Poradnictwo świadczone w Ośrodku Zdrowia w Cianowicach w ramach którego udzielano porad psychologicznych osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. W każdą środę w godzinach od 10.00 20.00 w piątki od godziny 8.00 do 14.00 liczba osób które skorzystały z porad- 2 • Dyżur psychologa dla osób doświadczających przemocy domowej w każdy drugi i czwarty wtorek miesiąca w siedzibie MGOPS – liczba osób które skorzystały z porad - 40. • Dyżur mediatora dla osób uwikłanych w przemoc domowa od miesiąca czerwca 2021 r. w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej –liczba osób które skorzystały z mediacji 16 osób • Dyżur psychoterapeuty uzależnień dla osób uwikłanych w przemoc domowa od miesiąca lipca 2021 r. w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej – liczba osób które skorzystały z terapii 9 osób • Pracownicy socjalni pełnili dyżur dla osób uwikłanych w przemoc w każdą środę miesiąca i udzielili 277 porad. • Dyżur pracowników socjalnych w każdą środę w godzinach pracy tutejszego Ośrodka. • Poradnictwo udzielane w Ośrodku Środowiskowe Opieki

				Psychologicznej i Psychoterapeutycznej w Sułoszowej • Prowadzono punkt nieodpłatnej pomocy prawnej oraz mediacji przez Fundację Rozwoju Przedsiębiorczości "Consillium" działającą we współpracy z władzami Powiatu Krakowskiego liczba osób które skorzystały z porad - 23.
--	--	--	--	--

Współpracując ze sobą instytucje znajdujące się na terenie Gminy Skala wymieniają ze sobą doświadczenia i dobre praktyki mające na celu przeciwdziałanie i ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie. Przedstawiciele tych instytucji biorą udział w pracach grup roboczych i starają się wypracować jednolite standardy zasad współpracy w zakresie lokalnych służb i instytucji na rzecz spójnych i skutecznych działań. W zakresie realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie. Pracownicy socjalni Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wraz z dzielnicowymi Komisariatu Policji w Skale regularnie monitorują środowiska, w których występuje przemoc.

Zarządzeniem Burmistrza powołany został Zespół Interdyscyplinarny. W skład Zespołu wchodzi 19 osób tj. przedstawiciele MGOPS, Komisariat Policji, Kuratorzy Sądowi, Placówki Oświatowe, Służba Zdrowia, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Organizacja Pozarządowa. Zadaniem Zespołu jest koordynowanie działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. W 2021 roku odbyło się 5 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. Powołano 24 grup robocze w celu opracowania i realizacji planu pomocy oraz monitorowania sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy. Odbyło się 70 spotkań grup roboczych. Praca zespołowa ma kluczowe znaczenie. Zapobiega powielaniu działań przez poszczególne służby, daje możliwość uzyskania szerokiej informacji o sytuacji osoby uwikłanej w przemoc, pozwala wspólnie przedyskutować problem, wymieniać spostrzeżenia, wspólnie ustalać najlepszy plan pomocy oraz rozdzielać poszczególne zadania. Żaden pojedynczy specjalista ani instytucja nie jest w stanie zabezpieczyć wszystkich podstawowych potrzeb rodziny uwikłanej w przemoc.

❖ Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez działania korekcyjno-edukacyjne.

Zadanie	Działania	Realizatorzy	Wskaźniki	Opis działania
<p>Prowadzenie przez Zespół Interdyscyplinarne zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku. • Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. • Monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą. • Organizacja programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. • Motywowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych. 	<ul style="list-style-type: none"> • MGOPS • PCPR • Placówki. Ochrony Zdrowia • Policja • Zespół Interdyscyplinarne • Prokuratura/Sąd 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba posiedzeń ZI. • Liczba powołanych grup roboczych. • Liczba prowadzonych procedur NK. • Liczba osób skierowanych do programów korekcyjno-edukacyjnych • Liczba osób skierowanych do GKRPA. • Liczba osób, którym udzielono wsparcia. 	<ul style="list-style-type: none"> • W ramach Zespołu Interdyscyplinarne odbyły się 5 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarne. • Liczba Rodzin objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarne - 38 rodzin., • Liczba zorganizowanych grup roboczych – 70. • W 2021 r. do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Skale wpłynęło 137 wniosków, z czego z sądu 6 wniosków, prokuratury – 15 wniosków, policji – 5 wniosków, MGOPS w Skale – 6 wniosków, zespół interdyscyplinarne – 27 wniosków, inne – 78 (rodzina, szkoła, komisja rozwiązywania problemów alkoholowych). • Liczba wezwań na posiedzenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 135. • Liczba wniosków wysłanych do Sądu o leczenie odwykowego – 8. • Członkowie grup roboczych na bieżąco informowali i motywowali osoby nie radzące sobie z kontrolowaniem swoich negatywnych emocji, stosujące przemoc w rodzinie do udziału w grupach korekcyjno-edukacyjnych realizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Krakowie al. Słowackiego 20. • Do GKRPA skierowano 27 osób, co do których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. • Podczas wizyt w środowisku oraz na spotkaniach grup roboczych, osoby stosujące przemoc w rodzinie informowane były o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego opracowywali plany pomocy, które zawierały propozycje działań pomocowych. Podejmowano działania w stosunku do osób wobec których istniało podejrzenie że stosują przemoc w rodzinie w szczególności poprzez: diagnozowanie sytuacji rodziny, przekazywano informacje o konsekwencjach popełnianych czynów, motywowano do udziału w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych, przeprowadzano rozmowy pod kątem nadużywania alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych lub leków.

Wsparcie indywidualne sprawcom przemocy było udzielane zarówno przez pracowników socjalnych, jak i dzielnicowych a także psychologa, terapeutę uzależnień oraz mediatora w Punkcie Informacji, Wsparcia Rodzin i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą.

Pracownicy socjalni Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej we współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zgłaszali do komisji osoby, co do których istnieją podejrzenia stosowania przemocy, wnioski o objęcie leczeniem odwykowym, czego następstwem w niektórych przypadkach było złożenie do sądu wniosku o przymusowe leczenie.

Na stronie internetowej Ośrodka umieszczane są informacje dotyczące możliwości skorzystania z programów terapeutycznych przez sprawców przemocy. Osoby nie radzące sobie z kontrolowaniem swoich negatywnych emocji, stosujące przemoc na bieżąco są informowane przez grupę roboczą o możliwości skorzystania z programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy realizowanego przez PCPR.

❖ Działania profilaktyczne i edukacyjne społeczności lokalnej

Zadanie	Działania	Realizatorzy	Wskaźniki	Opis działania
Edukacja społeczności lokalnej	<ul style="list-style-type: none"> • Organizowanie akcji i kampanii informacyjnych, ulotek, informatorów, • Upowszechnianie informacji o placówkach pomocowych i programach profilaktycznych realizowanych na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. • Prowadzenie działań profilaktycznych skierowanych do 	<ul style="list-style-type: none"> • Zespół Interdyscyplinarny • MGOPS • Organizacje pozarządowe • Policja • Placówki Oświatowe • GKRPA • CKSIR 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba opracowanych oraz dystrybuowanych ulotek, plakatów, breloczków oraz informatorów. • Liczba artykułów w prasie. • Liczba przeprowadzonych działań skierowanych do dzieci i młodzieży. 	<ul style="list-style-type: none"> • porady socjalne udzielanie mieszkańcom Miasta i Gminy Skąpa, rozpowszechnianie informacji o instytucjach pomocowych świadczących wsparcie dla osób doznających przemocy w rodzinie. Udzielanie informacji przez telefon zaufania MGOPS • umieszczanie na stronie internetowej ulotek dot. pomocy dla osób uwięzionym w przemoc w czasie epidemii wirusa SAR-COV plan bezpieczeństwa krok po kroku. • umieszczanie na stronie internetowej MGOPS ulotek o oraz informatora dot. "Stop

	<p>dzieci i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Budowanie wrażliwości społeczeństwa na zjawisko występowania przemocy w otoczeniu. 			<p>przemocy wobec dzieci i młodzieży"</p> <ul style="list-style-type: none"> • program wsparcia dla rodziców w okresie Pandemii "Usłysz i zrozum dziecko" 6 bezpłatnych wykładów dla rodziców. • Kampania Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale - rozpowszechnianie plakatów oraz ulotek dot. przeciwdziałania przemocy w rodzinie pod hasłem STOP PRZEMOCY "Przemoc nie skończy się sama REAGUJ" • MGOPS wraz z fundacją Archezja oraz psychologiem pełniącym dyżur w Punkcie Wsparcia w tut. Ośrodku w ramach trwającej kampanii społecznej pod hasłem Stop Przemocy „Przemoc nie skończy się sama – Reaguj ! przeprowadził program profilaktyczny : „Zapobieganie przemocy i agresji wśród uczniów”, „Środowiskowy Program profilaktyki przemocy i agresji” objął swoimi oddziaływaniami dzieci i dorosłych mieszkańców Gminy Skala Szkół Podstawowych z terenu Miasta i Gminy Skala. • Akcja informacyjna - rozpowszechnia ulotek informatorów dot. przeciwdziałania przemocy w rodzinie podczas otwarcia klubu senior + w Barbarce - piknik rodzinny który odbył się 27 czerwca 2021 r. • Informowanie osób doznających przemocy oraz osób stosujących przemoc o możliwości korzystania z nieodpłatnej pomocy prawnej prowadzonej przez Fundację Rozwoju Przedsiębiorczości „Consiliom” działającą we współpracy z władzami Powiatu Krakowskiego, Ośrodka Zdrowia w Cianowicach oraz Ośrodka Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej w Sułoszowej w ramach którego udzielane są bezpłatne porady psychologiczne, osoby doświadczające przemocy w rodzinie oraz sprawcy tej przemocy mogą skorzystać z wsparcia psychologa/psychoterapeuty.
--	--	--	--	---

				<ul style="list-style-type: none"> • W ramach kampanii Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale opracowano i umieszczono w instytucjach publicznych oraz na tablicach ogłoszeń na terenie Miasta i Gminy Skala plakaty informacyjne: „Baza Instytucji Pomocowych na terenie Gminy Skala” oraz „Bądźmy uważni ! Jak Pomoc- Jeśli ktoś powie Ci ,że myśli o samobójstwie lub ujawnia symptomy”
<p>Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z przejawami agresji i przemocy</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży. • Tworzenie w programów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy. 	<ul style="list-style-type: none"> • Placówki Oświatowe • Organizacje pozarządowe • Policja • GKRPA 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba przeprowadzonych prelekcji. • Liczba przeprowadzonych ankiet. • Liczba lekcji wychowawczych. • Liczba rozmów. • Liczba akcji. • Liczba akcji i kampanii. 	<ul style="list-style-type: none"> • W Szkole Podstawowej w Minodze w ramach kampanii Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale przeprowadzono program profilaktyczny CUDER który był skierowany do rodziców i uczniów podczas którego zostały przeprowadzone ankiety, prelekcje oraz warsztaty dla uczniów klas IV-VIII. • przeprowadzono prelekcje przez policjanta Komendy Wojewódzkiej pod hasłem „Cyberprzemoc”. • Godziny wychowawcze w poszczególnych w klasach związane z tematyką przemocy. • Szkoła Podstawowa w Minodze w okresie od stycznia do grudnia 2021r. umieściła na stronie internetowej ulotki z numerami telefonów zaufania dla dzieci i młodzieży oraz adresów placówek interwencyjnych, instytucji pomocowych w gminie Skala. • Spotkanie z pedagogiem w klasach IV-VIII podczas którego przeprowadzono rozmowę na temat bieżących problemów, oglądanie filmu informacyjnego „Po co jest telefon zaufania?, dla kogo? Kiedy można z niego skorzystać” • Przeprowadzono ankiety dla rodziców „ Działanie wychowawczo – profilaktyczne realizowane w Szkole” • Przeprowadzono ankiety dla uczniów, „ Działanie wychowawczo-profilaktyczne realizowane w Szkole” • W Szkole Podstawowej nr 1 w Skale w okresie od stycznia do grudnia 2021 r. działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie związane były z realizacją zadań w Programie Wychowawczo-Profilaktycznym i odnosiły się do tematyki prowadzonej przez wychowawców klas na zajęciach uczniów z wychowawcą. Tematyka dotyczyła między innymi zaznajomienia uczniów z prawami dziecka; formami przemocy domowej itp. • Uczniowie znają instytucje, gdzie mogą zwrócić się o pomoc w przypadku stosowania przemocy.

				<p>Wychowawcy, nauczyciele wychowania fizycznego i pozostali nauczyciele zwracają uwagę w przypadku zauważenia jakichkolwiek symptomów na ciele lub w zachowaniu uczniów (np. ślady przemocy fizycznej, niechęć do przebierania się lub chęć zastraszania strojem ciała itp.) mogących świadczyć o śladach przemocy. Szkoła pozostaje w ścisłej współpracy z rodzicami tych uczniów w zakresie rozpoznania form przemocy (samookaleczenia, czy przemoc z zewnątrz).</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pedagog współpracuje z instytucjami świadczącymi pomoc psychologiczną/psychoterapeutyczną w przypadku zgłaszanych potrzeb. • Szkoła prowadzi akcję informacyjną, (broszurki, ulotki) dla rodziców i uczniów. • Pedagog szkolny uczestniczy w cyklicznych Spotkaniach ZI ds. przemocy domowej. Współpraca ta skutkuje obejmowaniem właściwym oddziaływaniem wychowawczym uczniów, będących świadkami/ofiarami przemocy domowej. Psycholog obejmuje tych uczniów terapią psychologiczną. • W szkole Podstawowej Nr 1 w Skale w ramach kampanii Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale przeprowadzono program profilaktyczny CUDER który był skierowany do rodziców i uczniów podczas którego zostały przeprowadzone ankiety, prelekcje oraz warsztaty dla uczniów klas IV-VIII. • W Szkole Podstawowej Nr 2 w Skale przeprowadzono prelekcje wśród uczniów klas IV -VIII w ramach programu profilaktycznego dot. zapobiegania przeciwdziałania przemocy i agresji. • Przeprowadzono szkoleniowe posiedzenie rady Pedagogicznej dotyczących zachowań depresyjnych u dzieci i młodzieży, przeprowadzone przez psychologa. • Przeprowadzono program profilaktyczny CUDER który był skierowany do rodziców i uczniów podczas którego zostały przeprowadzone ankiety, prelekcje oraz warsztaty dla uczniów klas IV-VIII. oraz szkoleniowa Rada pedagogiczną. • Szkoła Podstawowa w Szczodrkowicach • wzięła udział w meetingu profilaktycznym w Sp. w Cianowicach pt. „Ocalony Ćpunk” • Współpraca z fundacją ARCHEZJA – organizacja zajęć dla uczniów klas IV
--	--	--	--	--

				<p>-VIII w ramach CUDER (ankiety warsztaty).</p> <ul style="list-style-type: none"> • W szkole w Szczodrkowicach odbyło się spotkanie indywidualne z uczniami szkoły w obecności wychowawców rodziców, dyrektora szkoły oraz policji –pogadanki dotyczące agresji nietykalności cielesnej ,praw i obowiązków, zasad korzystania z przestrzeni wirtualnej i odpowiedzialności za swoje działania w sieci , niewłaściwych zachowań dotyczących poszanowania mienia. • Szkolna akcja „Pozytywka”- warsztaty z psychologiem na temat nauki wyrażania pozytywnych emocji ,akceptacji siebie i innych ,radzenia sobie z trudnymi sytuacjami emocjonalnymi • Uczniowie brali udział w Szkolnych i gminnych konkursach propagujących aktywny sposób spędzania wolnego czasu(np konkursy fotograficzne „Zima w obiektywie „Moja piękna mała ojczyzna”, „Wakacyjne spotkania z historią”, „Bałwan nie tylko ze śniegu”, „Działania niepodległościowe w gminie Skala” i inne.). • Lekcje z Mistrzem – aktywny sposób spędzania wolnego czasu, zasady fair –play. • Dzień języków obcych, wiedeńska kawiarenka – integracja uczniów po okresie nauki zdalnej, propagowanie pozytywnych relacji rówieśniczych, współpracy w grupie, radzenia sobie z trudnościami. • Udział w programie wsparcia dla rodziców w okresie pandemii, „Usłysz i zrozum dziecko” zorganizowanym przez Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Centrum kultury Sportu i Rekreacji. • Udział w kampanii informacyjnej „Dzieci w wirtualnej sieci” • Lapbooki o rodzinie- prace wykonane przez uczniów przy udziale rodziców. • Przedstawienia online: dzień babci i dziadka, dzień taty i mamy itp. • Udział w programie „WF z AWF „- powrót do sprawności fizycznej i psychicznej uczniów po okresie nauki zdalnej – zajęcia sportowe dla uczniów. • Szkoła Podstawowa w Smardzowicach • Ramach kampanii Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale przeprowadzono prelekcje wśród uczniów klas IV -VIII w ramach programu profilaktycznego dot. zapobiegania przeciwdziałania przemocy i agresji. • Temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie był poruszany na godzinach wychowawczych uczniowie otrzymali
--	--	--	--	---

				<p>instrukcję jak radzić sobie z takimi sytuacjami oraz im zapobiegać</p> <ul style="list-style-type: none"> • Umieszczono na tablicach informacyjnych i na gazetkach szkolnych informacje z numerami telefonów, pod którymi można szukać pomocy (telefon zaufani) • W czasie nauki zdalnej każdy uczeń otrzymał wsparcie podczas lekcji nauczyciele poprzez indywidualne oraz grupowe rozmowy starali się wspierać dzieci oraz zwracać uwagę na ich sytuację rodzinną. • Od miesiąca października 2021 roku uczniowie mieli możliwość otrzymania wsparcia od psychologa • Szkola Podstawowa w Cianowicach • Ramach kampanii Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale przeprowadzono prelekcje wśród uczniów klas IV -VIII w ramach programu profilaktycznego dot. zapobiegania przeciwdziałania przemocy i agresji. • Temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie został omówiony na godzinach wychowawczych.
--	--	--	--	--

W ramach zadań edukacyjnych i profilaktycznych zostały udostępnione mieszkańcom broszury, ulotki oraz informatory dotyczące zjawiska przemocy oraz informacje o możliwościach skorzystania z różnych form pomocy i wsparcia. Edukacja na temat zjawiska przemocy odbywała się również poprzez działalność informacyjną, w tym udostępnianie bazy teleadresowej placówek udzielających pomocy, rozpowszechnianie plakatów z informacyjnych z instytucjami pomocowymi na terenie naszej Gminy, także przekazanie wiedzy na temat zjawiska przemocy, jego skutków oraz możliwości uzyskania wsparcia psychologicznego, terapeutycznego oraz socjalnego. Na stronie internetowej Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale umieszczono informacje o możliwości skorzystania z pomocy w Punkcie Informacji, Wsparcia Rodzin i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą z psychologa terapeuty uzależnień oraz mediatora w siedzibie tutejszego Ośrodka. W ramach dyżuru odbywały się spotkania indywidualne psychologa terapeuty uzależnień oraz mediatora z ofiarami oraz sprawcami przemocy. Mieszkańcy Miasta i Gminy Skała korzystali także ze specjalistycznego poradnictwa w Ośrodku Zdrowia w Cianowicach oraz w Ośrodku Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej w Sułoszowej. Ponadto mieszkańcy korzystali także z poradnictwa prawnego w ramach Fundacji Rozwoju Przedsiębiorczości „Consillium” działającej we współpracy z władzami powiatu Krakowskiego w tutejszym ośrodku.

Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skale w ramach współpracy z CKSiR w Skale zrealizował program „Usłysz i zrozum dziecko” w którym brali udział rodzice w sześciu wykładach w formie online o następującej tematyce:

- ❖ Jak wychować dziecko w dziwnych czasach?
- ❖ Granice w wychowaniu
- ❖ Trudne uczucia-jak pomóc dziecku i sobie?
- ❖ Jak komunikować w rodzinie?
- ❖ Jak zachęcić dziecko do samodzielności i współpracy?
- ❖ Dziecko przyklejone do ekranu – co mogę zrobić?

W ramach realizowanego programu mieszkańcy Miasta i Gminy Skala mogli również skorzystać z indywidualnych konsultacji.

Komisariat Policji w Skale realizował zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach „Bezpieczny Powiat Krakowski”.

Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skale zorganizował Kampanię Społeczną w dniach od 21 czerwca 2021 r. do 31 października 2021 r. STOP PRZEMOCY „PRZEMOC NIE SKOŃCZY SIĘ SAMA -REAGUJ!”. W trakcie kampanii zostały zrealizowane działania:

- ❖ Profilaktyka zapobiegania przeciwdziałania przemocy i agresji (placówki Oświatowe na terenie Miasta i Gminy Skala),
- ❖ Akcja informacyjna MGOPS w Barbarce w dniu 27.06.2021 r. (rozpropagowanie plakatów, ulotek, informatorów oraz breloczków),
- ❖ Dyżur psychologa dla osób doświadczających przemocy domowej w siedzibie MGOPS w Skale (w każdy drugi i czwarty wtorek miesiąca),
- ❖ Dyżur mediatora dla mieszkańców Gminy skala w siedzibie MGOPS w Skale
- ❖ Dyżur terapeuty uzależnień dla osób doświadczających przemocy domowej w siedzibie MGOPS w Skale,
- ❖ Dyżur pracowników socjalnych w MGOPS (w każdą środę w godz. pracy tut. Ośrodka),
- ❖ Telefon zaufania MGOPS-531-587-261,
- ❖ Spotkanie Policjanta z seniorami,
- ❖ Spotkanie informacyjne pracownika socjalnego z seniorami.

W ramach upowszechniania informacji w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, na stronie internetowej Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy

Spółecznej w Skale (adres: www.skala.naszops.pl) w zakładce „Przemoc w rodzinie” dostępne są następujące informacje: Przemoc nie skończy się sama Reaguj Kampania Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale, ulotki dot.: przeciwdziałania przemocy w rodzinie, Informatory dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie, Dyżur psychologa. Przemoc teoretyczna – podstawy, Zespół Interdyscyplinarny, Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Procedura Niebieskiej Karty, Prawo wobec przemocy w rodzinie, Pomoc dla osób doświadczających przemocy, Druki do pobrania, oraz informacja dotycząca dyżurów specjalistów: psychologa mediatora, terapeutę, uzależnień w Punkcie Informacji, Wsparcia Rodzin i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą

Osoby zainteresowane mogą znaleźć potrzebne informacje jak również uzyskać wsparcie ze strony Ośrodka oraz pracowników socjalnych.

❖ Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.

Zadanie	Działania	Realizatorzy/ Partnerzy	Wskaźniki	Opis działania
Podnoszenie kwalifikacji w zakresie przeciwdziałania przemocy	<ul style="list-style-type: none"> Organizowanie szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, tworzeniu planu pomocy, interwencji, współpracy interdyscyplinarnej. Uczestnictwo w szkoleniach organizowanych przez inne instytucje oraz zapewnienie osobom zaangażowanym w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie dostępu do literatury. Prowadzenie w placówkach oświaty kampanii, konkursów, zajęć edukacyjnych mających na celu podniesienie świadomości uczniów na temat zagrożeń 	<ul style="list-style-type: none"> Zespół Interdyscyplinarny MGOPS Organizacje pozarządowe Policja Placówki Oświatowe GKRPA 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba szkoleń. 	<ul style="list-style-type: none"> Szkolenie członków zespołu interdyscyplinarnego poprzez uczestnictwo w licznych szkoleniach online, dot. zdobywania wiedzy i nabywania nowych umiejętności w prowadzeniu procedury Procedura Niebieskiej Karty Procedura Niebieskiej „Karty Krok po Kroku” Przeciwdziałanie Przemocy w Rodzinie „najnowsze zmiany” nowelizacja kodeksu postępowania Cywilnego oraz niektórych innych ustaw Szkolenie z zakresu przeciwdziałania handlowi ludźmi Realizacja zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie-zgodnie z wytycznymi ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego szkolenie wprowadzające

	<p>związanych z przemocą.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Prowadzenie edukacji wśród dzieci w zakresie radzenia sobie ze stresem i agresją własną i innych. 		<ul style="list-style-type: none"> • „Praca z rodziną w oparciu o procedurę Niebieskiej Karty-szkolenie obejmujące tematykę szczegółowa w obszarze realizacji procedury” • „Wybrane zagadnienia prawne z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – szkolenie pogłębiające” • „Działania profilaktyczne - opracowanie, organizowanie i wdrażanie programów profilaktycznych”. • Projektowane zmiany w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Umocowanie prawne. • W Szkołach Podstawowych na terenie Miasta i Gminy Skąpa przeprowadzono szkoleniową Radę Pedagogiczną dla wszystkich nauczycieli dotyczącą rodzajów i rozpoznawania form przemocy w rodzinie.
--	---	--	---

Pracownicy Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skale którzy na co dzień zajmują się pracą z rodzinami doświadczającymi przemocy w rodzinie uczestniczyli w szkoleniach w zakresie:

- Najnowsze zmiany ”nowelizacja kodeksu postępowania Cywilnego oraz niektórych innych ustaw
- Szkolenie członków zespołu interdyscyplinarnego „ Procedura Niebieskiej Karty Krok po kroku”
- Przeciwdziałanie Przemocy w Rodzinie „ najnowsze zmiany ”nowelizacja kodeksu postępowania Cywilnego oraz niektórych innych ustaw
- Szkolenie z zakresu przeciwdziałania handlowi ludźmi
- Realizacja zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie-zgodnie z wytycznymi ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego szkolenie wprowadzające
- „ Praca z rodziną w oparciu o procedurę Niebieskiej Karty-szkolenie obejmujące tematykę szczegółowa w obszarze realizacji procedury”
- „Wybrane zagadnienia prawne z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – szkolenie pogłębiające”
- „ Działania profilaktyczne - opracowanie, organizowanie i wdrażanie programów profilaktycznych”.
- Projektowane zmiany w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Umocowanie prawne.

- Przeciwdziałaniu handlu ludźmi

II. PODSUMOWANIE

Podsumowując 2021 r. konieczne jest konsekwentne realizowanie działań zapisanych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie przez wszystkie jednostki na terenie Gminy Skała. Z rozpoznanych potrzeb oraz obserwacji wynika, iż wskazane jest kontynuowanie działań profilaktycznych mających na celu promowanie prawidłowych relacji rodzinnych i zapobieganie w ten sposób wystąpieniu przemocy domowej. Wskazane jest prowadzenie spotkań z rodzicami których celem jest promowanie umiejętności i kompetencji opiekuńczo-wychowawczych wolnych od zachowań przemocowych.

Edukowanie dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z sytuacjami konfliktowymi, frustracją, czy bieżącymi problemami związanymi z izolacją domową.

Rozpowszechnianiu działań informacyjno edukacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie wśród mieszkańców społeczności lokalnej Gminy Skała poprzez kontynuowanie kampanii społecznych, mających na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz edukowanie coraz szerszej liczby ludzi na temat zjawiska przemocy domowe.

Zwiększenie specjalistycznego wsparcia w Punkcie Informacji, Wsparcia Rodzin i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą.

Zwiększenie skuteczność prowadzonych działań profilaktycznych rekomenduje się zachować i rozwijać poprzez stałą współpracę pomiędzy instytucjami oraz organizacjami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy oraz w dalszym ciągu organizować szkolenia i kursy mające na celu podnoszenie kompetencji zatrudnionej kadry pracującej z rodzinami i osobami w których występuje problem przemocy.

Powyższe działania przyczynią się do świadczenia profesjonalnej efektywniejszej oraz skutecznej pomocy osobom uwikłanym w przemoc domowa z terenu Miasta i Gminy Skała.

